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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исследование числа, динамики и причин аварий, катастроф и стихийных

бедствий на территории Российской Федерации подтверждает сохранение

значительных рисков возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций

различного характера [3, 48, 165]. Особенную опасность представляет терроризм

[330, 331, 334], а также высокая вероятность локальных военных конфликтов с

применением взрывчатых, воспламеняющихся, химических, биологических и

радиоактивных веществ [356, 378, 379].

Решение задач профилактики и тушения пожаров, а также защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций в настоящее время оформилось в одно из

главных направлений политики государства и составляет неотъемлемую часть

обеспечения безопасности нашей страны [166]. Данное положение обусловливает

необходимость совершенствования системы обеспечения пожарной безопасности

[150] и единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций [144]. В первую очередь это касается повышения

готовности пожарной охраны, аварийно-спасательных, поисково-спасательных и

ряда других формирований, на которые возложено обеспечение законных прав

граждан Российской Федерации по сохранению жизни и здоровья при

возникновении пожаров и развитии чрезвычайных ситуаций [165].

Труд специалистов, непосредственно участвующих в тушении пожаров и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, сопровождается высоким риском утраты

жизни и здоровья, а необходимость сохранения и укрепления здоровья

представителей профессий экстремального профиля представляет собой одну из

наиболее значимых проблем общественного здоровья и здравоохранения [12, 13].

Требования к состоянию здоровья специалистов пожарной охраны исключительно

высоки [179, 183], в связи с чем на современном этапе особенное значение

придаётся реализации научно обоснованного комплекса мер по обеспечению

6

высокой физической и психологической готовности, максимальной эффективности

их деятельности.

Социально-демографические процессы, происходящие в нашей стране в

последние годы, а также развитие медицинских технологий предопределили

новые требования к охране здоровья и организации оказания медицинской

помощи гражданам [177, 178]. В настоящее время особую актуальность

приобретают повышение доступности и качества медицинской помощи,

обеспечение действенности медицинских услуг и их соответствие передовым

достижениям медицинской науки и техники [240, 241]. Современные требования

к охране здоровья граждан определяют значимость научного обоснования и

реализации данных требований и новых подходов к совершенствованию

медицинского обеспечения специалистов пожарной охраны.

Необходимость повышения своевременности и качества оказания

медицинской помощи при возникновении пожаров, аварий и катастроф,

включение сил и средств МЧС России в состав Всероссийской службы медицины

катастроф [185, 193] обусловливают важность разработки теоретических и

практических аспектов, нормативного правового регулирования их использования

при ликвидации медико-санитарных последствий пожаров и чрезвычайных

ситуаций различного характера.

Таким образом, наличие высоких рисков возникновения пожаров и развития

чрезвычайных ситуаций, экстремальный характер профессии, а также

современные требования к сохранению и укреплению здоровья определяют

актуальность научного обоснования и практической реализации мероприятий и

концепции совершенствования организации оказания медицинской помощи

специалистам пожарной охраны. Данные мероприятия и концепция должны стать

ключевыми компонентами системы, обеспечивающей достижение целей и

решения стратегических задач в сфере охраны здоровья и социальной защиты

пожарных, главные из которых определены Указом Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 г. [148].
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Степень разработанности темы исследования

Состояние здоровья пожарных являются предметом научных исследований,

как в нашей стране, так и за рубежом [60, 223, 322]. Представления по проблеме

на современном этапе основываются, в основном, на данных, полученных при

диспансеризации, обследовании в условиях стационара или обращаемости [245,

247]. При этом осуществляется анализ одного или нескольких показателей

здоровья, таких как, заболеваемость с временной утратой трудоспособности,

инвалидность, смертность [5, 120, 123, 223, 244], а проведенные исследования

зачастую посвящены результатам воздействия факторов профессиональной

деятельности [40, 53, 58, 104]. Изучение состояния здоровья в совокупности с

социологическими исследованиями отражены лишь в единичных научных

работах [276]. Вместе с тем, только комплексный медико-социальный анализ

позволяет обеспечить эффективность мероприятий по совершенствованию

организации оказания медицинской помощи данному контингенту.

В настоящее время представлено теоретическое обоснование, разработаны

мероприятия организационно-методического и информационно-аналитического

обеспечения системы медико-психологической поддержки профессиональной

деятельности пожарных и спасателей при чрезвычайных ситуациях [7, 8, 12, 14],

предложены направления оптимизации лечебно-профилактической помощи в

условиях повседневной деятельности [15]. Однако, предложения, представленные

авторами, ориентированы на реализацию существующей системой медицинского

обеспечения и не содержат мероприятий по её структурно-организационному

преобразованию.

Таким образом, на современном этапе проблема сохранения и укрепления

здоровья специалистов пожарной охраны, эффективной организации оказания

медицинской помощи данному контингенту в повседневных условиях, а также

при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций нуждается в

дополнительной научной проработке. Приведенные положения обусловили выбор

цели и задач настоящего исследования.
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Цель исследования: обоснование медико-организационных мероприятий и

концепции совершенствования организации оказания медицинской помощи

специалистам пожарной охраны Российской Федерации в условиях повседневной

деятельности и при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние здоровья специалистов пожарной охраны.

2. Исследовать социально-гигиеническую характеристику специалистов

пожарной охраны.

3. Изучить особенности организации оказания медицинской помощи

специалистам пожарной охраны.

4. Разработать мероприятия по совершенствованию организации оказания

медицинской помощи специалистам пожарной охраны в условиях повседневной

деятельности и оценить их эффективность.

5. Разработать мероприятия по совершенствованию организации оказания

медицинской помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и

оценить их эффективность.

6. Разработать концепцию и организационно-методическое обеспечение

совершенствования организации оказания медицинской помощи специалистам

пожарной охраны.

7. Разработать методику прогнозирования заболеваемости специалистов

пожарной охраны на основе искусственных нейронных сетей и оценить её

эффективность.

Научная новизна исследования

Проведено комплексное медико-социальное исследование по

совершенствованию организации оказания медицинской помощи специалистам

пожарной охраны. Установлено, что состояние здоровья изучаемого контингента

по данным обращаемости характеризовалось ростом заболеваемости, в том числе

с временной нетрудоспособностью, с преобладанием в структуре болезней

органов дыхания, костно-мышечной системы, травм, болезней органов

пищеварения, системы кровообращения. Выявлен существенно более высокий
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уровень заболеваемости пожарных в сравнении с военнослужащими,

проходящими военную службу по контракту.

Установлен рост уровня инвалидности специалистов, в структуре которой

доминировали болезни системы кровообращения, инфекционные заболевания,

болезни костно-мышечной, эндокринной и нервной систем. Основными причинами

смертности пожарных являлись травмы, болезни эндокринной системы и

новообразования, болезни системы кровообращения и органов дыхания.

Анализ состояния здоровья по данным медицинских осмотров показал рост

заболеваемости, в особенности, у пожарных со стажем работы по специальности

более 6 лет. В структуре выявленной хронической патологии превалировали

болезни органов пищеварения, системы кровообращения, костно-мышечной и

мочеполовой систем. Каждый третий специалист в среднем имел от 1 до 2

хронических заболеваний.

По данным исследования социально-гигиенической характеристики

выявлено, что контингент специалистов пожарной охраны составили мужчины

молодого и среднего возраста, имеющие трудный и опасный характер

профессиональной деятельности. Показано, что более чем для половины

пожарных характерны низкий уровень медицинской активности, наличие вредных

привычек, не использование элементов здорового образа жизни.

Установлено, что в условиях повседневной деятельности оказание

медицинской помощи изучаемому контингенту осуществлялось преимущественно

ведомственными медицинскими структурами МВД России и МЧС России.

Выявлены проблемы нормативного регулирования организации первичной медико-

санитарной помощи, организационно-штатной структуры и количества

медицинских подразделений в составе пожарно-спасательных формирований.

Показано, что в большинстве ведомственных медицинских учреждений не

предусматривалось оказание специализированной медицинской помощи

хирургического профиля. Установлено, что каждый второй сотрудник был не

удовлетворен организацией оказания медицинской помощи.
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Выявлено, что действующими нормативными документами не определены

состав, задачи и особенности деятельности сил и средств МЧС России,

применяемых для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных

ситуаций на территории регионов Российской Федерации.

Разработаны мероприятия по совершенствованию организации оказания


[…]


323

370. Roding, H. Der Massenunfall: Organisation, Taktik und Planung

medizinischer Hilfe / Unter Mitarb. von H. Hagen et al. – 4., bearb. u. erw. Aufl. –

Leipzig : Barth, 1990. – 222 p.

371. Roth, P.B. Status of national disaster medical response / P.B. Roth //

J.A.M.A. – 1991. – Vol. 266, № 9. – 1266 p.

372. Saroja, K.I. Relationship of stress, experienced by rescue workers in the

highland towers condominium collapse to probable risk factors – a preliminary report /

K.I. Saroja, K. Kasmini, S. Muhamad, G. Zulkifli // Med. J. Malaysia. – 1995. – Vol. 50,

N 4. – P. 326-329.

373. Schlatter, E.K.E. Combat exhaustion / E.K.E. Schlatter // Med. Bull. US

Army, Europe. – 1981. – Vol. 38, N 2. – P. 15- 21.

374. Solomon, Z. Somatic complaints, stress reaction, and post-traumatic stress

disorder: a three-year follow-up study / Z. Solomon // Behav. Med. – 1988. – Vol. 14,

N 4. – P. 179-185.

375. Stallard, P. Screening and psychological debriefing of adolescent survivors

of life-threatening events / P. Stallard, F. Law // Brit. J. Psychiatry. – 1993. – Vol. 163

(Nov.). – P. 660- 665.

376. Sumi, K. Toxic Combustion Products of Wood and Polystyrene / K. Sumi,

Y. Tsuchiya // National Research Council of Canada Division of Building Research. –

1976. – N 9. – P. 19-31.

377. Thompson, J. Psychological impact of body recovery duties / J. Thompson //

Journal of the Royal Society of Medicine. – 1993. – N 86 (11). – P. 628-629.

378. Thornton, R. Chemical, biological, radiological and nuclear terrorism: an

introduction for occupational physicians / R. Thornton, B Court, J. Meara, V. Murray, I.

Palmer, R. Scott, M. Wale, D. Wright // Occup. Med. (Lond.). – 2004. – N 54 (2). –

Р. 101-109.

379. Timins, J. K. Radiological terrorism / J.K. Timins, J.A. Lipoti // N.J. Med. ‒

2004. – N 101 (9 Suppl). – Р. 66-75; quiz 75-6.

380. Todd, B.S. Probabilistic rule–based expert system / B.S. Todd, R. Stamper, P.

Macpherson // Int. J. Biomed. Comput. – 1993. – V. 33, N. 2. – P. 129-148.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Thornton+R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Court+B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Meara+J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Murray+V%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Palmer+I%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Scott+R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Wale+M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Wright+D%22%5BAuthor%5D

324

381. Tsuang, M.T. Psychiatric aspects of traffic accidents / M.T. Tsuang,

M. Boor, J.A. Fleming // Amer. J. Psychiatry. – 1985. – Vol. 142, N 5. – P. 538-547.

382. Ursano, R.J. Longitudinal assessment of posttraumatic stress disorder and

depression after exposure to traumatic death / R.J. Ursano, C.S. Fullerton, T.C. Kao,

V.R. Bhartiya. – J Nerv Ment Dis, 1995 – 183:1, 36-42.

383. Wagner, D. Prevalence of symptoms of posttraumatic stress disorder in

German professional firefighters / D. Wagner, M. Heinrichs, U. Ehlert // Am. J.

Psychiatry. – 1998. – N 155 (12). – P. 1727-1732.

384. Wallace, A.F. Tornado in Worcester: An exploratory study of individual

and community behavior in an extreme situation / A.F. Wallace // Disaster Study. –

N 3. – Washington, D.C., 1956. – 166 p.

385. Weiss, D.S. Predicting symptomatic distress in emergency services

personnel / D.S. Weiss, C.R. Marmar, T.J. Metzler, H.M. Ronfeldt // J. Consult. Clin.

Psychol. – 1995. – Vol. 63, N 3. – P. 361-368.

386. Wolberg, W.H. Computer–aided diagnosis of breast aspirates via expert

systems / W.H. Wolberg, O.L. Mangasarian // Anal. Quant. Cytol. Histol. – 1990. –

V. 12, N 5. – P. 314-320.

387. Wu, Y. Artificial neural networks in mammography: application to decision

making in the diagnosis of breast cancer / Y. Wu, M.L. Giger, K. Doi // Radiology. –

1993. – V. 187, N 1. – P. 81-87.
