ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета

доктора медицинских наук профессора Акулина Игоря Михайловича

на диссертацию Киреева Сергея Григорьевича на тему: «Научное

обоснование мероприятий и концепции совершенствования организации

оказания медицинской помощи специалистам пожарной охраны Российской

Федерации», представленную на соискание учёной степени доктора

медицинских наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье,

организация и социология здравоохранения

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Киреева С.Г. посвящена решению одной из

ведущих научных проблем социальной гигиены, общественного здоровья и

здравоохранения – сохранению и укреплению здоровья и обеспечению

надёжности профессиональной деятельности работников экстремального

профиля. Именно к данной категории относятся специалисты пожарной

охраны. В настоящее время не подлежит сомнению, что характер работы

пожарных объективно отражается в высоком уровне травматизма,

заболеваемости, инвалидности и смертности.

Современный уровень медицинских технологий и социально-

экономического развития предъявляет новые требования к охране здоровья

граждан Российской Федерации и организации оказания медицинской

помощи. При этом особую важность приобретает обеспечение доступности

медицинской помощи в соответствии с уровнем заболеваемости и

передовыми достижениями медицинской науки. Перечисленные требования

определяют значимость разработки мероприятий по совершенствованию

организации и созданию системы оказания медицинской помощи пожарным,

основанных на мониторинге состояния здоровья специалистов, в том числе

при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Решение данных задач

обеспечит реализацию приоритетных направлений государственной

политики в сфере охраны здоровья и социальной защиты специалистов

пожарной охраны. Поэтому актуальность избранной диссертантом темы не

вызывает сомнений.
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Научная новизна, теоретическая и практическая значимость

результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В рамках комплексного медико-социального исследования соискателем

выявлено, что состояние здоровья специалистов пожарной охраны

характеризовалось ростом заболеваемости и инвалидности, более высоким

уровнем первичной заболеваемости в сравнении с военнослужащими

Вооружённых Сил Российской Федерации, распространённостью и

особенностями хронической патологии.

Автором установлено, что изучаемый контингент характеризовался

трудным и опасным характером профессиональной деятельности, низким

уровнем медицинской активности, наличием вредных привычек,

неиспользованием элементов здорового образа жизни.

Соискателем выявлены проблемные вопросы организации оказания

медицинской помощи изучаемому контингенту ведомственными

медицинскими структурами, как в условиях повседневной деятельности, так и

при ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций.

Показано, что каждый второй специалист не удовлетворен организацией

оказания медицинской помощи.

Разработаны мероприятия по совершенствованию организации

оказания первичной медико-санитарной помощи специалистам в условиях

повседневной деятельности, внедрение которых обеспечило улучшение

состояния здоровья изучаемого контингента, повышение медицинской

активности, а также степени удовлетворенности организацией медицинской

помощи.

Автором предложены мероприятия по совершенствованию

организации первичной специализированной медико-санитарной помощи,

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской

помощи, реализация которых позволила значительно оптимизировать

деятельность поликлиники и стационара клинического центра МЧС России
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по оказанию медицинской помощи, в том числе при заболеваниях,

определяющих уровень инвалидности и смертности пожарных.

Разработаны мероприятия по совершенствованию медицинской

помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Показано, что

применение медицинского подразделения пожарно-спасательного

формирования и полевой мобильной медицинской группы позволяет

эффективно оказывать медицинскую помощь пострадавшим и специалистам

в данных условиях.

Впервые разработана концепция, содержащая структурно-

функциональную модель, а также принципы и организационно-методическое

обеспечение системы медицинской помощи специалистам пожарной охраны.

Разработана методика прогнозирования заболеваемости специалистов

пожарной охраны на основе искусственных нейронных сетей, показана

высокая степень её достоверности и преимущества.

Результаты проведенного соискателем исследования в значительной

степени дополняют существующие представления о состоянии здоровья,

социально-гигиенической характеристике специалистов пожарной охраны и

организации оказания медицинской помощи данному контингенту.

Внедрение результатов в практическую деятельность позволит существенно

оптимизировать организацию оказания медицинской помощи, обеспечить

сохранение и укрепление здоровья специалистов пожарной охраны.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Цель и задачи соответствуют названию работы, её содержанию и

заявленной специальности. Исследование проведено по разработанной

автором программе и методике, в том числе при ликвидации чрезвычайных

ситуаций, и охватывает длительный период. Территории, базы исследования

и объекты научного наблюдения соискателем выбраны адекватно.

Содержание этапов соответствует задачам исследования.
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Объём исследований, проведенных Киреевым С.Г., обеспечивает

статистическую значимость и релевантность данных. Оценка состояния

здоровья специалистов по данным обращаемости проведена на примере

сотрудников федеральной противопожарной службы численностью в

среднем 9 129 человек в год. Число проанализированных случаев первичных

заболеваний в целом составило 59 831, дней временной нетрудоспособности –

677 511. Изучение состояния здоровья по данным медицинских осмотров

осуществлялось на примере пожарных, прошедших диспансеризацию, общим

количеством 56 088 человек, в среднем 7011 в год. Социально-гигиеническая

характеристика методом анкетирования была изучена в группе из 950

пожарных.

Исследование организации медицинской помощи проведено на

основании анализа документов, содержащих сведения об истории создания

организации и итогах работы медицинских подразделений двух пожарно-

спасательных формирований и одного медицинского учреждения МЧС

России, а также 9 лечебно-профилактических учреждений (медико-

санитарных частей) МВД России.

Результативность предложенных мероприятий в условиях

повседневной деятельности изучалась на примере анализа состояния

здоровья и социально-гигиенической характеристики 406 специалистов

пожарной охраны Республики Карелия, данных 920 448 амбулаторных

посещений, 4817 случаев оказания медицинской помощи в дневном и 94049

случаев в круглосуточном стационаре клинического центра МЧС России.

В ходе оценки эффективности мероприятий по совершенствованию

организации медицинской помощи при ликвидации чрезвычайных ситуаций

автором изучены результаты 1315 случаев оказания медицинской помощи

медицинской службой пожарно-спасательного формирования и 635

обращений за медицинской помощью полевой мобильной медицинской

группы.
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Высокая медицинская и социальная значимость темы исследования

обусловила необходимость применения системного подхода и широкого

круга научных методов исследования: научного анализа, синтеза, обобщения

информации, системного анализа проблемы и её структурно-логического

(концептуального) моделирования, эпидемиологического, клинико-

эпидемиологического и медико-статистического анализа, нейросетевого

прогнозирования на основе задачи анализа временной последовательности,

линейного регрессионного анализа.

Положения, выносимые на защиту, выводы диссертации

непосредственно вытекают из полученных соискателем научных результатов.

Материалы диссертации изложены в 15 опубликованных научных

работах, среди них 8 публикаций в изданиях, индексируемых в

наукометрических базах данных Web of Science и Scopus, а также 4 в

журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК

Минобрнауки России. Перечень работ, опубликованных по теме

диссертации, включает монографию и учебное пособие.

Основные результаты диссертационной работы и её отдельные

фрагменты сообщались на многочисленных научных и научно-практических,

в том числе международных, форумах конгрессах и конференциях. Особого

внимания заслуживает реализация в трёх федеральных целевых программах

и девяти приказах МЧС России.

Оценка содержания и оформления диссертации

Представленная диссертация изложена на 343 страницах, состоит из

введения, анализа современного состояния проблемы, описания организации,

методологии и методов исследования, 5 глав с результатами собственного

исследования, заключения, приложений.

Во введении автором обоснована актуальность, сформулированы цель и

задачи исследования, представлены научная новизна, теоретическая и

практическая значимость выполненной диссертационной работы, положения,

выносимые на защиту, и другие обязательные разделы.
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В первой главе сделан обзор литературы и актуальных нормативных

правовых актов, описаны современные представления о состоянии здоровья,

существующая система организации оказания медицинской помощи

пожарным, современные методы планирования, статистического анализа и

прогнозирования, обоснована необходимость разработки мероприятий и

концепции совершенствования организации оказания медицинской помощи.

Во второй главе соискателем дана характеристика территории, баз,

объектов и этапов исследования, представлены программа и методика

исследования, подробное описание содержания каждого этапа работы. Глава

завершается описанием методов статистической обработки полученных

данных.

В третьей главе автором показаны результаты изучения состояния

здоровья специалистов на примере сотрудников федеральной

противопожарной службы МЧС России по данным обращаемости и

медицинских осмотров.

В четвёртой главе представлены результаты изучения социально-

гигиенической характеристики и особенностей организации оказания

медицинской помощи специалистам пожарной охраны.

В пятой главе диссертации автором обоснованы мероприятия по

совершенствованию организации оказания медицинской помощи

специалистам пожарной охраны в условиях повседневной деятельности.

Эффективность мероприятий первичной медико-санитарной помощи

показана на примере деятельности медицинского подразделения пожарно-

спасательного формирования, а специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи – по результатам работы

клинического центра МЧС России.

В шестой главе предложены мероприятия по совершенствованию

организации оказания медицинской помощи при ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций. Оценка эффективности мероприятий осуществлена
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на основании изучения опыта работы медицинского подразделения пожарно-

спасательного формирования, полевой мобильной медицинской группы.

В седьмой главе диссертации обоснована концепция и организационно-

методическое обеспечение системы оказания медицинской помощи

специалистам пожарной охраны. Представлена экспериментальная часть

работы, в которой убедительно доказана высокая степень достоверности и

преимущества метода искусственных нейронных сетей и возможность его

использования для прогнозирования заболеваемости.

В заключении кратко подведены итоги проделанной работы,

представлены теоретические выводы и практические рекомендации, логично

следующие из содержания диссертации.

В списке литературы 387 источников, из них – 303 отечественных и 84

иностранных. Структура и оформление текста диссертации соответствуют

требованиям ГОСТ 7.0.11–2011.

Существенных замечаний нет.

Вопросы:

1. Каким образом осуществляется взаимодействие и преемственность с

медицинскими организациями, которые осуществляют

медицинскую помощь вне системы пожарной службы?

2. В чем главная специфика организации медицинской службы

специалистам пожарной охраны, каковы перспективы ее

дальнейшего развития?

Заключение

Диссертация Киреева С.Г. на тему: «Научное обоснование мероприятий

и концепции совершенствования организации оказания медицинской помощи

специалистам пожарной охраны Российской Федерации» является

законченной научно-квалификационной работой, теоретические положения

которой по совокупности можно рассматривать как решение крупной
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научно-практической проблемы общественного здоровья и здравоохранения,

имеющей важное социально-экономическое значение.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической

значимости, обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

диссертация Киреева С.Г. на тему: «Научное обоснование мероприятий и

концепции совершенствования организации оказания медицинской помощи

специалистам пожарной охраны Российской Федерации» соответствует

основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», соискатель Киреев Сергей Григорьевич

заслуживает присуждения учёной степени доктора медицинских наук по

научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка

в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета

доктор медицинских наук, профессор

СПбГУ,
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государственный университет»
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